18

19

20 lib. 1. ¶ Verū menimuerō hæres, vel vxor socij defun-
cti tenebitur negotia societas cōcepta per defunctū,
& eius socium continuare, licet noua inchoare mini-
me teneatur, vt in. l. hæres socij, & l. actione. §. si in rē
certa. ff. pro socio, & l. na & Seruus. s. si in rē, ff. de ne-
go. gest. Pet. de Vbald. de Perus. de duobus fratribus. par.
ii. numero. 16. Corne. consil. 122. numer. 8. & 9. lib.
1. Carol. Ruynus consil. 216. num. 1. lib. 1. exemplū tra-
dit optimū Corne. d. consil. 122. li forte viuentibus so-
cijs communī nomine empta fuit salaria, sic eam ap-
pellat vulgus, hoc est, ius vendendi sal vēditori solum,
& non alijs competens, quis prohibitum fuit sub pœ-
nis, ne alij possent vēdere. deinde altero ex socijs mer-
tuo, ante tempus quatror annorum dicta emptioni
seu conductioni salario præfinitum, hæredes eius vo-
lebant vti, & frui communī emptione, & lucro societati
obueniente ex venditione salis post mortem fa-
cta, vel facienda, quod negabant socij superstites. Res-
pondetibi Corne. & recte iudicio meo, lucrum hac in
specie hæredibus esse communicandum, quandoqui-
dem hæredes socij expedire tenentur ea, quæ a defun-
cto fuerant inchoata, vt in. d. l. hæres socij. ff. pro so-
cio, & quia si ex huiusmodi emptione salario aliquod
damnum societati obuenisset, hæredes pro rata dam-
ni contribuere tenerentur, nimis ergo si lucru par-
ticipent: aliud traditur exemplum in. l. actione. §. si in
rem. ff. pro socio, in hæc verba. si in rem certam emendā
conducendam cōbīta sit societas, tunc etiam post alicius
mortem, quidquid lutri detrimentū factum sit commune
effe labore at. Et ibi glo. exponit, in verbo, lucri, quando
lucrum iam effet præparatum, rebus emptis ante socij
mortem, vt d. l. actione. §. morte vnius, alijs non, vt in
l. socij, & l. verū. §. in hæredē, ibi, quod non similiter. ff.
21 pro socio. ¶ Secundo casu, quando nulla societas erat
per maritum defunctū cum alio contrafacta, sed ipse
erat vestigialium, vel alterius redditus conductor, cu-
ius conductionis tempus mortis tempore nondū tran-
ferat, & tunc crederem, lucra & damna ex huiusmodi
conductione post mortem mariti obuenientia vxori
eius esse communicanda: vel quia loco hæredis im-
mediatate lucrorum habetur, vt dixi numero supra
proximo: vel quia socius mortuo socio communicat
cum hæredibus socij lucra, vel damna rebus emptis
ante mortem socij præparata, vt in dicta. l. actione. §.
si in rem, iuncta glossa. ff. pro socio: vel quia lucra ex
rebus societas, vel damna intrinseca earum, vt fra-
etus rei communis, vel mercedes vecturæ equorum
communium, vel pretium rerum post mortem socij
venditarum, vel iteritus seu deterioratio earundē ad
hæredes socij defuncti, & ad socium superstitem pro-
culdubio spectant, quamvis quæ sint extra rē non spe-
cient, vt in. d. l. actione. §. si in rem, secundum alium
intellectum communiter receptum, & in. §. morte. ff.
pro socio, & in dicto. §. altero, dixi supra eodem nu-
mero. 19. ¶ Tertio casu, quando maritus erat mer-
tus, & tunc eo mortuo si vxor eandem negotiationem
seu mercaturam exercet, & prosequitur, facilius pre-
sumemus habuisse animum continuandæ societas,
quam si nouū mercaturæ genus exercuerit, arg. tex. in
hæres socij, & glos. in. l. nemo. ff. pro socio, cum con-

I-i 2 cor-

Libro.5. Titulo.9.

cordanijs per D. d. congetis consilio. 25. Paul. Par. consilio. 84. numer. 5. lib. 1. & quia omnia ad huc causum spectatia dicimus numeris sequen. de his haec est nus. Aut maritus non erat mercator, & tunc est tubdistinguendum. aut ipsa vxor, & heres mariti nullam exercent mercaturam, sed indiuism possident hereditatem, & ex hoc solum non censemur contracta societas etiam inter fratres, nisi si expresse dictum, ut in. lex parte. §. filius. ff. fami. erciscun. & ex illo text. hoc expendit Bart. in. I. Tition, & Mæxiun. §. altero, numero. 5. verifico ex prædictis tamen. ff. de admin. ruto. & in. l. cum duobus. §. Papinianus. ff. pro socio. cui accedunt Fulgo. & Paul. Castr. in. l. si patruus. C. commu. vtri. iudi. Alcia. regula. 1. præsump. cap. 25. nu. 2. Deci. consilio. 66. numero. 2. Paul. Paris. consilio. 34. numero. 13. libro. 1. & numero. 10. Cassane. in consue. Burgund rubr. 7. §. 5 in verbo, meilleur de leautre, nu. 28. folio. 244. ad finem. Confirmatur ex doctrina Saliceti communiter receipta in. d. si patruus, numer. 14. &. 15. C. commu. vtri. iudi. dicetis, quod si fratres omnes fructus, & redditus possessionem paternarum comunicent, adhuc non censemur iater eos contracta societas voluntatis, nec illorum bonorum, quorum fructus communicantur, quod sequitur Soci. consilio 192. versi. fateor enim. 2. part. Alexandr. consilio. 24. in fine, lib. 1. & consilio. 48. numero. 6. libro. 2. Iaso. in. l. 1. verific. secundus casus priuipalii. C. qui testam. face. poss. Deci. cons. 21. numero. 5. &. 6. Bart. in. l. 1. si quis hoc interdicto. ff. de istin. auctaque priua. Pet. d. Vbal. de Perusi. in tracta. de duobus fratri. part. 3. numero 18. &c. 31. Aymo. Sabillia. consilio. 26. num. 1. Paul. Paris. consilio. 84. numero. 10. & sequent. & consilio. 85. numero. 2. lib. 1. Barba. consilio. 22. numero. 11. Boerj. decit. 21. in fine. Aut contra sententiam Bart. in. d. §. altero, tenet Bald. in. l. si patruus, numer. 14. C. com. vtri. iud. imò quod societas possit tacite contrahiri etiā inter eos, qui non negotiantur, si modo ex alijs actibus apparere possit socialis affectus, prout sit inter nobiles, qui mercaturam quæstuantiam non exercent, in communi tamen conferunt salario, stipendia, dotes, & donationes quascunque, quos nemo negavit socialies esse actus. ex quibus præsumunt affectio, & voluntas, vt in. l. reprehendenda. C. de insti. & subli. & ita refert tenuisse Iacob. de Aren. Ryzar. & Oldral. idem voluit Bald. in tracta. de duob. fratr. 8. col. Ancharran. consilio. 102. num. 7. Alex. cons. 49. nu. 5. lib. 1. & cons. 48. num. 5. cod. lib. hæc tamen Bald. sententia est in effectu iimitatio regula à Bart. tradita in. d. §. altero, vt ibi aduerit Cuma. pro finem, & Iaso. in. l. 1. C. qui testam. face. poss. verificulo secundus casus principalis, ad finem. Cassane. in consue. Burgund. rubric. 7. §. 5. in verbo, meilleur de leautre, numer. 28. Aut vero heres mariti negotiat, vxor vero non, & tunc non videtur contracta societas, cum vxor nihil ponat. l. 1. in fine. ff. pro socio, & is qui negotiat, magis videretur donare, lucra communicandi, quod non est præsumendum, vt in. l. 5. ff. pro socio, vnde si amplius communicare noluerit, non est compellendes. d. l. si patruus. C. commu. vtri. iudi. l. cā duobus. §. si fratres, alias est. l. si fratres, in princip. ff. pro socio. l. 7. titulo. 10. part. 5.

versic. otro si, ita censuit Bart. in. d. §. altero, numer. 5. cui accedunt Fulgo. & Paul. in. d. l. si patruus, & Paul. Paris. consilio. 84. numero. 15. & numero. 58. & consil. 86. numero. 13. lib. 1. Bald. tamen in. d. l. si patruus hoc limitat, nisi alter ex fratribus, qui non negotiat, cōferat in commune quæcunq; sibi aliunde obuenierint, vt stipendia, dotes, & donationes, quē sequuntur Ancharr. Alexandr. & Iaso. in locis paulo ante citatis, Petr. de Vbal. in tracta. de duobus fratri. 3. part. numero. 12. & sequent. Cassane. in confuetad. Burgund. rubric. 7. §. 5. in verbo, meilleur de leautre, numero. 29. folio. 244. colum. 2. Aut quando autem fratres in communi retinentes hereditatem paternam, vel vxor, & heredes mariti omnes negotiantur, regula communis est, & recepta, quod si simul cum hereditate indiuisa post mortem patris vixerint vel vxor, & heredes mariti post eius mortem cohabitauerint, lucra que ex hereditate, vel negotiatis, cōmunicauerint, ratione neque alter alteri de lucratibus incicem non reddiderint, societas præsumitur inter eos contracta omnium bonorum, ita docet Bart. in. l. Tition. §. altero, numero. 5. & 6. ff. de administ. tut. Bald. in. d. l. si patruus, nu. 13. C. commu. vtri. iud. Nam licet ex eo solum quod fratres hereditatem paternam indiuism possideant, non dicatur contracta societas, vt in. l. ex parte. §. si filius. ff. fami. erciscund. & diximus supra eodem, numero 23. quando tamen ponunt, vel conferunt in communis lucra suarum negotiationum, nec superlucrata diuidunt, re ipsa videntur societatem contrahere. Iohir. ff. pro socio, talis enim communicatio lucrorum fieri, non potest extra ius, & nomen societatis, argumen. l. pro herede. §. Papinianus. ff. de acquiren. heredi. societas ergo contracta dicetur, secundum Bart. & Bald. in locis hoc eodem numero citatis, quibus quoad hanc regulam subscrivant Ancharran. consilio. 21. in princip. vbi dicit, quod habitatio continua, & lucrorum in cōmuni collatio, & eius, quod quilibet lucrat, vel expendit, non reddita ratio facit præsumi societatem cōtractam inter fratres, idem voluit idē Pe. de Ancharr. cons. 302. nu. 7. allegat. 1. Procula. ff. de proba. & l. si feras cōmuni. ff. de dona. int. vir. & vx. qd pluribus fulcit rationibus Lud. Rom. cons. 291. in. prin. & Ang. cōf. 85. ad si. Alex. optimè cōf. 49. nu. 5. lib. 1. Paul. Caſt. cons. 349. nu. 1. lib. 1. Deci. latē cons. 66. num. 2. &c. 3. & cons. 86. vbi plures citat concord. & cons. 268. & cons. 548. & cons. 21. nu. 1. & 2. & cons. 638. Corne. cōf. 9. nu. 1. & 3. & cons. 24. nu. 5. lib. 1. & cons. 25. & cōf. 299. lib. 4. Iaso. in. l. 1. C. qui testam. face. poss. 4. col. verſ. 4. & viii. mus casus, idem Iaso. cōf. 2. & cons. 3. lib. 3. Soci. cons. 4. lib. 4. & cons. 72. & cōf. 87. lib. 1. & cōf. 160. 265. & 291. lib. 2. Lud. Rom. cons. 470. cū seq. Corpola in cons. ciuilibus, cons. 40. Alcia. de præsump. 1. par. præsum. 25. num. 2. hanc attestatus cōmūnem, Anto. Rubc. cōf. 95. Steph. Bertran. latissime cons. 39. col. 2. & 3. & consil. 27. colum. pen. lib. 2. Aymon Sabillia. cons. 27. numer. 1. Paul. Paris. consilio. 84. numero. 1. & 50. libro. 1. ciuitas concordan. Petr. de Vbal. de Perusi. in tracta. de duobus fratri. 3. part. numero. 20. & pluribus sequent. & numero. 34. & deinceps. Ex quibus locis plures deduces presumptiones, ex quibus societas tacite contracta

27 tracta. præsumit ut. † Sed quia docto. omnes superius citati in duobus fratribus, vel in patruo & nepotibus, vt plurimum loquuntur, inter quos plurimum operatur coniunctio sanguinis cum multanea cohabitatione, videtur, nostra in specie, conclusione nostram non procedere, nisi inter matrem viduam, & eius filios, vel nepotes, non inter vxorem, & defuncti hæredes extraneos. Sed idem in extraneis esse assuerat Alcia. de præsumptio. 1. regula, præsumptio. 25. numer. 2, cum actus illi geri non possint citra ius, & nomen societas, argum. pro hæredes. ff. de acqui. hæred. in hoc tamen constitutum discriberem inter coniunctos sanguine, & extraneos, vt inter hos non inducatur societas, nisi quatenus cōstaret eos communicasse, in fratribus censebitur omnium honorum, nisi cōstaret de actibus repugnantibus, vt puta, quod dūtaxat communicaſent iuxta vnius negotiationis, & non alia, atque ita intelligit doctrinam Bart. in d. s. altero, in fin. † Cæterum vtraque in specie crederem, idem esse statuendū, nam si inter fratres, vel inter vxorem, & hæredes mariti tales sociales actus interuenerint, qui geri nō possint citra ius, & nomen societas vniuersorum bonorum, societas vniuersalis cōtracta esse intelligetur, veluti si posita fuerint in communī vniuersaliter omnia bona vadecunq; & qualitercumque prouenientia, tam ea quæ specialiter in societate omnium bonorum veniunt, vt legata, hæreditates, donationes, bona castella, vel quali, proprietas bonorum, & similia, vt in l. 3. §. 5. ff. pro socio, quam alia quæcunq; quoquo modo fratribus obuenientia, & quia forte omnibus vtebatur, tam in proprieate, quam in redditibus promiscue tanquam communibus, instrumentaque omnibus cōmuniter celebrabantur, & tanquam communia in matricula tributorum erant descripta. Ex hac liquide bonorum omnium communī descriptione, communiq; onerum solutione, dominium intelligitur esse communicatum, vt in libro. 10. hac ratione, & alijs hanc sententiā sequuntur Ange. consilio. 112. columna. 1. Petr. de Perusio in consilio incip. factum sic proponitur, appareat in Cataſto, & Ludo. Roma. consilio. 291. numero. 5. & sequen. quæ duo consilia ad literam refert, & pluribus ratio-ribus confirmat Petr. de Vbalde. de Purisio in tra-acta-de duobus fratribus. 3. part. numero. 32. & sequen. 30 qui omnino est videndum, & eleganter Deci. consilio. 69. numero. 2. & sequent. & consilio. 68. numero. 1. Vbi hoc extendit, etiam si alter ex fratribus in remotis degret locis, modo ibi communia gesserit negotia, idem voluit Ancharrá. consilio. 302. numero. 6. in fine, & 7. Socin. consilio. 192. numero. 3. libro. 2. Aymo Crauete consilio. 26. numero. 1. in fine, & numero. 3. hanc attestatus communem, & viatorum sententiam post Socin. qui idem assuerat consilio. 291. numero. 1. libr. 2. Iason in d. l. 1. C. qui testa. face. poss. 4. columna, versu. videamus nunc particulariter, idem Iaso consilio. 2. column. 11. versiculo octauo non obstat, & consilio 3. column. 3. versicul. sed præmissis non obstantibus, libro. 3. vbi hanc dicit esse communem opinionem, citatque Bald. & Albertic. in. l. 1. C. qui testa. face. poss. dicentes hoc confuetudine obseruari, & Barba. consilio. 22. column. 9. & consilio. 37. column. 10.

libro. 2. idem voluit Corne. consilio. 61. column. 1. lib. 1. & consilio. 58. libro. 4. Et licet Paul. Caſtr. consilio. 349. prope finem libro. 1. voluerit contrarium, imo quod societas vniuersalis omnium honorum non contrahatur, nisi expresse conuentum sit, non autem tacite ex coniecturis, (cumque sequutus fuerit Alexand. consilio. 76. 2. dubio, & consilio sequen. in 3. subscriptione, libro. 4. Cœpola consilio. 42. cau. 3. ad medium,) superior tame. vera est, & receptior sententia, cui accedit Grego. Lupi in l. 6. & 7. titulo. 10. part. 5. & Cafane. in consuetud. Burgund. rubric. 7. §. 5. in verbo, meilleur del'autre, numero. 31. & sequen. fol. 24. 4. ad fi. vbi folio sequen. in princip. resert plures actus, ex quibus societas vniuersalis præsumitur, numero. 33. quos mutuauit ab Angel. consilio. 12. † Si tamen alter ex fratribus prædium, vel possessionem aliquam emerit nomine proprio, dubium est, an communicetur inter reliquos fratres, qui retinebant bona patris in communī, & indiuisa? Et ita distinguendum arbitror, aut enim inter eos erat tacite contracta societas omnium honorum, iuxta ea quæ tradidimus numero præcedenti, & tunc si per longum tempus fructus bonorum communī, & lucra communicarunt, & tractu temporis alter eorum separatis, & secretè emit fundum nomine proprio, cæteris sociis ignorantibus, tenebitur proculdubio communicare. Quia clandestina, & dolosa emptio non debet ei patrocinari, cum etiam expræssim non potuit societati renuntiare socio absente, & ignorantе, sed debuit coram socio renuntiare, vel ita ut ad eius notitiam deuenerit, l. actione. §. renuntiare. ff. pro socio, secundum Bald. in. l. si patruus in prin. C. commu. vtri. iudi. qui idem esse assuerat si socius durante societate socium decipit secretè proprio nomine negotiando, nam cogetur lucrum communicare, & dannum sibi in poenam imputare, vt in l. sed socius qui alienauit. §. si absenti. ff. pro socio, & Bald. sequitur Petr. de Vbald. de Purisio in tracta. de duobus fratribus part. 11. numero. 1. & 14. Quinimo etiam si vterque focius nomine proprio clandestinē actus faceret, debent inuicem omnia communicare: quia communis consensus exigitur, vt actioni pro socio derogetur. l. actione. §. diximus. ff. pro soc. quod voluit Bald. vt refert Petr. de Vbald. in. d. tracta. de duobus fratri. 5. part. numero. 36. † Conuestitur hæc sententia ex doctrina eiusdem Bald. in. l. si vt proponis, in fine. C. de reiendi. dicen. is, quod si patruus simul habitans cum nepote hæreditatem indiuisa retainet, & fructus inuicem communicant, patruusque, vt magis sagax vendit fructus, & inde prædia emit nomine proprio, quod nihilominus tenebitur cum nepote prædia empia communicare, si erant socij omnium bonorum, & secundum eum talis præsumpta, & tacita societas ex æquis partibus cōfabitur facta: sed cir. a hoc vide Paul. Parisi. consilio. 84. numero. vltimo, & consilio. 85. numero. 10. & sequent. libro. 1. & Baldum refert, & sequitur Iason in l. 1. C. qui testa. face. poss. col. 5. versi. secundo in quātum. Bart. vbi in huius sententia comprobationem refert aliam Bald. doctrinam in l. si focius. ff. si cer. peta. dicen. is, quod si plures sunt fratres socij omnium bonorum, quorum alter altero ignorante fundum emit no-

Ii 3 mine

Libro.5.Titolo.9.

mine proprio, fundus emptus erit ipsius, tenebitur tamen iure societatis illud communicare, quia ignorantibus fratribus non potuit dilata hæc societatem, & ceteris si hoc fecisset socijs volentibus, vel cōsentientibus, & non ignorantibus, quem inibi sequuntur Alexan. & Ias. & Deci. idem Alex. conf. 78. libr. 2. & conf. 7. in fine lib. 4. Tiraq. lib. 1. de retractu. §. 32. num. 17. Bal. in. l. C. si quis alte vel sibi, & inl. cum duobus. §. si fratres in lectione antiqua post Ricard. & Cynib. sit profacio, & inl. si patruus. nu. 13. & 14. C. commu. vtri. iudi. ex quibus hanc firmat sententia Iaso. ibi contra Bart. in. d. §. altero, referetur idem voluisse Pet. de Anch. conf. 30. num. 7. verl. venio ad secundum dubium, & nu. 8. Ang. conf. 112. incip. Panucus, & Alexan. conf. 49. num. 11. lib. 1. vbi hoc latè discutit, & Carol. Motii ibi addit concordantes, Maria. Soci. Junior confis. 24. num. 4. lib. 2. Greg. Lupi in l. 7. in verbo, vna cesa, ad si. tit. 10. part. 5. quæ sententia vera est, & recepta, quidquid in contrarium dixerit Ioan. Lupi. in repe. rubr. de dona. int. vir. & vxo. §. 65. num. 12. ¶ Quibus concinnit, quod à Socino traditur conf. 254. num. 7. & 8. libr. 2. vbi sit, quod licet frater proprio nomine pecunia fratris negotia gerens sibi acquirat, & non fratri, vt notat Bart. in. l. Titium aut Mævium. §. altero, nu. 6. ff. de adm. tuto. & inl. si patruus. C. commu. vtri. iudi. illud tamen admittendum est, quando frater pecuniam fratris simpliciter accepisset. Contra vero vbi commanem negotiationem seu mercaturā longo tempore tractatam vnu ex fratribus incepisset nomine proprio administrare, tunc siquidem mensa, & negotiatio non potest ex vnius parte augeri, quinetiam ex alterius augeatur parte, agitur enim de iute vniuersali: sicut dicimus in peculio, grege, vel hæreditate. l. item veniunt s. fructus. ff. de peti. hæred. l. peculium nascitur. ff. de pecul. his, & pluribus alijs rationibus hec idem probat Deci. conf. 255. nu. 2. lib. 2. Benvenutus de Stracha in tracta. de mercatore, parte. 1. in fine, numer. 97. ¶ Aut non erat omnium bonorum contracta societas, sed vniuersorum, quæ ex questu, & opera descendunt (quia forte inter eos nil aliud praeter questum, & operam fuit communicatum, eo quod actus nostri voluntarij non extenduntur ultra quam geratur, vt in. l. vlt. C. ne vxor pro mari. Battol. & docto. in d. §. altero, ad si. Deci. confil. 21. numero. 5. Paul. Parisi. confilio. 85. num. 5. & 7. lib. 1.) Et hac in specie est distinguendum. Aut alter ex socijs, vel fratribus emit nomine proprio, aut communi, aut dubitatur. Primo casu si emit nomine proprio causa questus, & lucri ad vendendum iterum, & inde lucrum percipiendum, & tunc communicare tenetur. l. coiri. ff. pro loco, hoc quippe venit ex natura dictæ societatis, vt in. d. l. coiri, & id ex ea expendit Pet. de Vbald. de Perus. in tracta. de duob. fratri. 5. par. num. 3. versic. pro concordia, quoniam cum eorum consuetudo fuerit emere cōmuni nomine res venales, socius emens nomine proprio videtur consocium velle fraudare, & ab ea societare, ex consuetudine inita recedere: quod minime licuit, nisi ex communi consensu, vel post unitam societatem, vel renuntiando coram socio, & non intempestivè, vt dixi supra hac glossa. numero. 29. Aut constat emptionem non fuisse causa lucri, & questus factam,

sed ad retinendum sibi ipsi, quia forte egebatur domo propria ad degendum, vel quid simile, & tunc non tenebitur communicare, quoniam emptio hæc est extra causam societatis. l. cum duobus. §. cu duo, & 9. si fratres. ff. pro soc. vbi societas vnius certar negotiatio ad aliam non exceditur, idem probat. l. 7. tit. 10. de societate, versicul. otro si. par. 5. Vbi autem non constat, quo animo emerit, recurrendum est ad coniecturas, argum. l. si cum aurū. ff. de solu. l. Nenserius. ff. de nego. gest. l. Procula. ff. de proba. l. dolum. C. de dolo. talis enim præsumitur mens, qualis ex actibus exterioribus demonstratur. l. reprehendenda. C. de instit. & substi. 9. ceruos. insti. de ter. diuini o. quas coniecturas nobis tradit Petr. de Vbald. d. tracta. de duo. frat. 5. part. numero. 3. versicul. pro concordia. ¶ Secundo casu, quando quis emit nomine communi, & tunc ita demam efficitur communis, si res empta est causa lucri, & quæstus iuxta naturam societatis: idem si alia quæcumque res fuerit empta nomine communi, efficietur siquidem communis, altero ratum habente nō a iās, vt in. l. i. i. ego. ff. de nego. gest. quod si alter ratam non habeat emptionem, fieri solius ementis. l. fundus ille. ff. de contra. emp. Petr. de Vbald. in. d. tracta. de duob. fratri. 5. part. numero. 3. versicul. aut erat contracta. aut dubitatur quo nomine emerit, & dic vt infra numero. 38. ¶ Aut non fuit contracta societas tacite inter fratres, vel vxorem, & hæredes mariti omnium bonorum, vel vniuersorum, quæ ex questu, & opera descendunt, sed aliquias dumtaxat negotiatio (quod fieri potest cum lucra communicant ex vniuersa negotiatione, vt salis, vel aluminis, pannorum, vel quid simile, quo casu eius dumtaxat negotiatio contracta dicitur societas. l. cum duobus. §. cum duo. ff. pro socio. Bart. in. l. Titum. §. altero, numero. 6. ff. de agni. tuto. quem ibi docto. sequuntur commanter, & alij supra numero. 26. & 28. citati. Petr. de Vbald. in. tracta. de duobus fratri. 5. par. numero. 3. in princip. Alexandr. confilio. 132. numero. 16. libr. 5. Paul. Parisi. confilio. 85. numero. 7. & 8. vbi citat concord. & conf. 84. nu. 57. & 59. eo quod actus nostri voluntarij non extenduntur ultra quam geratur. l. si. C. ne vxo. pro mari. l. 5. si quis hoc interdicto. ff. de itine. actuq. priua. l. & l. tutori. C. de nego. gest.) & hac in specie quoties res aliqua empta fuit extra causam societatis, aut empta fuit nomine proprio, aut communi, aut dubitatur. Priori casu empta fuit ex propria pecunia aut communi, aut dubitatur, quod fuit empta ex propria pecunia nomine proprio, nulli dubium, quod non sit communis, sed propria eius qui emit, vt in. l. si patruus, secundu vnum intelle etum. C. com. vtri. iudi. l. ad probationem. 1. & ibi notat Vbald. in. fi. C. de proba. Pet. de Vbald. de Perus. in tract. de duob. frati. 5. par. nu. 3. vers. aut emit nomine proprio. Bart. in. d. §. altero, nu. 2. Paul. Parisi. cōf. 84. nu. 9. lib. 1. ¶ Aut emit de pecunia cōmuni suo proprio nomine, & propria efficitur res empta nō communis, si vterq; frater erat maior, vt in. l. si patruus. C. cōmu. vtri. iudi. & in. l. si vnu. §. si vnu. ff. pro so. vbi gl. addidit. quod acquirēs tenebitur ad interest, cui subscriptis Bal. ibi & Bart. in. d. §. altero, num. 2. Paul. Parisi. cōf. 86. nu. 11. & cōf. 87. nu. 10. lib. 1. Pet. de Vbald. de duobus frati. 5. par. nu. 3. post medium Bened.

Capra

- Capta conf. ii. colum. 2. Deci. conf. 255. numer. pen. in fine. Alexand. conf. 49. num. ii. libr. 1. per text. in. d. l. si patruus, & in. l. penultim. C. si quis alte. vel sibi, cuius verba sunt. Cum itaque de rebus communibus fratrem patrulum tuum quendam comparasse contendas de tua pecunia, hunc conueniendo consultius facies, nam in rem de rebus ab eo comparatis tibi contra cum petitio non compertis, cum concord. per Tiraquell. traditis lib. 1. de retractu. §. 32. glos. num. 17. Alij dicunt, premium dumtaxat esse restituendum pro parte sibi ex societate obueniente, quorum primas obtinet Bartoi. in. d. §. altero, prope finem. Bal. in. l. si patruus, numero. 3. C. com. vtri. iudi. 39 Ludo Roma. conf. 291. dubio. 2. Soci. conf. 162. colum. pen. lib. 2. & confil. 192. numero. 2. eodem lib. Aymon Crauet. confil. 131. numero. 12. Gregor. Lupi in. l. 7. in verbo, vna cosa, prope fin. tit. 10. part. 5. Sin autem alter ex fratribus erat minor, dic vt per Pet. de Vbald. in d. tracta. de duobus fratri. §. part. numer. 3. post mediū, Gregor. Lupi in. l. 1. titul. 10. part. 5. Alexan. confil. 49. libr. 1. Paul. Paris. confil. 86. libr. 1. Cassane. in consue. Burgun. rub. 7. §. 5. in verbo, meilleute deleautre , numero. 24. & sequent. Sinuerò dabitur, qua pecunia emerit, intelligetur in dubio propria emissio pecunia, si defunctus. C. arbitri. tute. 1. si ventri, in fin. ff. de priuileg. credi. Petr. de Vbald. d. tracta. par. 5. numer. 3. prope finem Bald. in. d. l. si patruus, numer. 4. & in. l. 2. vbi. & ali. C. pro socio, & in. l. penul. C. si quis alte. vel sibi. Alexand. hac dicens communem confil. 134. numero. 3. & 7. lib. 5. & confilio. 78. libr. 2. numero. 4. Roman. confil. 2. Corne. confil. 98. libr. 4. Deci. confil. 348. Bertran. confil. 253. libr. 3. Gregor. Lupi in. l. 49. glos. 1. titul. 5. part. 5. dixi supra, numer. 14. Nisi aliud probetur, nempe, quod nulla alia habebat bona præter communia, nec erat industriosus ad parandas pecunias in comparatione prædiorum , & hac in specie non tenebit communice prædia, sed restituere premium pro parte alterius socii , secundum Bart. in. d. §. altero , & doctores per Aymonem citatos. d. confilio. 37 131. numero. 12. & supra numero. 35. ad fin. Aut emptione per alterum ex socijs facta fuit nomine communia, & res efficietur communis altero ratum habente. 1. si ego. ff. de nego. gest. sed eo ratum non habente remanet solius emensis. l. fundus ille. ff. de contra. emp. Petr. de Vbald. d. tracta. part. 5. numero. 3. ad finem, refuso tamen pretio à socio qui partem consequi vu't, nisi de pecunia communis fuerit solutu' Alexan. cōf. 38 134. numero. 3. libr. 5. Aut debitur cuius nomine socius seu alter ex fratribus emerit, & præsumitur nomine proprio emisse. l. & magis. ff. de solutio. l. si ita sibi pulatas. §. Chrisogonus. ff. de verb. obliga. text. expref. f. in. l. Tictum. & Mærium. §. præfectus, quem ita sumat Bartol. ff. de adm. tuto. Ex quibus id expendit Alexan. confilio. 132. numero. 8. libr. 5. Deci. confil. 213. numero. 11. & confilio. 446. numero. 2. &. 3. Alexand. confilio. 134. numero. 6. libro. 5. Bald. & Salic. & in. l. penalt. C. si quis alte. vel sibi. Paul. Paris. confil. 84. numer. 9. lib. 1. Aymon Crauet. confil. 129. numer. 2. & sequent. Actus enim qui potest geri nomine proprio, & alieno , in dubio censetur gestus nomine proprio, secundum Bart. in. l. gerit. 3. q. princ. versic. 2. modo. ff. de acq. hæred. Bal. in. l. potuit. 10. q. C. de iu

re delibe. Soci. conf. 113. num. a. lib. 4. Corne. confil. 310. nu. 2. libr. 3. Hoc tamen sanè intellige celsantibus alijs coniecturis, nam vt inquit Bai. in. d. l. si patruus, nu. 4. &c. 5. C. com. vtri. iudi & Pet. de Vbal. in. l. tract. de duo bas fratri. par. 5. nu. 3. prope finem, quoties dubitatur, quo nomine frater, vel locus emerit proprio an communis, recurrentum est ad coniecturas, subdiq. considerandam esse affectionem, vel consuetudinem emetis, nam si consuevit, vt plurimum communis nomine emere, ita in dubio emissio videbitur, arg. 1. vel vniuersorum. ff. de pignora. action. vbi in mandato generali veniant ea quæ solitus erat dominus facere. ¶ Et vt refert Bal. in. d. l. si patruus, num. 6. solebat Bart. cum questio de duobus fratribus occurrisset, inquirere, & videberet librum rationis , nam si incius inscriptione seu præfatione continebatur, hic est liber Petri, & Ioannis, mercatura communis nomine facta censebitur, arg. 1. Nensemius. ff. de nego. gest. securus si in inscriptione nomina vnius dumtaxat scriptum inueniatur , nani tunc nomine proprio scribētis emptio facta esse videbitur, idem voluit Sali. in. d. l. si patruus. Alexā. confil. 132. nu. 9. lib. 5. Deci. confil. 21. nu. 1. &. 6. Soci. confil. 87. nu. 8. & 15. lib. 1. Qui ex ipsa inscriptione argumentum sumit, vt mortuo altero ex socijs, societas prosequuta seu renouata censeatur inter socium superstitem , & hæredes socij defuncti, ex titulo seu præfatione codicis: quibus subscriptis Benenutus de Stracha in tracta. de mercatore, par. 2. nu. 5. & 54. Pet. de Vbal. de duobus fratribus. par. nu. 3. prope finem. * Vbi autem non appetit in libro mercatorum de societate , tunc inter maiores seruandum est, quod diximus, nu. 38. At si alter ex fratribus erat tutor , vel curator alterius, lucrū factū ex prima emptione nomine proprio emensis facta, erit cōmune , vt pote facta ex pecunia communis, secus vero erit in reiteratione emptionū, nam pecunia redita ex mercatura , seu fructibus communib. non est communis ex sententia Accuri j in. d. l. si patruus glo. 1. & ibi Bald. num. 6. C. commu. vtri. iudi. At si non appetit, an proprio nomine fecerit tutor ipse , tunc aut aggreditur negotium insolitum , mercaturæ forte. cuius pater expers erat, & censebitur proprio gesisse nomine, ne dolus aut culpa aduersus tutorem ipsum præsumatur contra. l. merito. ff. pro socio: est enim culpa, insolita aggredi. l. si negotia. ff. de nego. gest. Aut vero cōtinuat solitum negotium, vt si ex duobus simul mercaturam exercitibus de certi vnu's, & alter continuat eam tenens indiuisam socij defuncti hæreditatem cum filiis mortui impuberibus, tunc enim eorum nomine videtur continuata, arg. l. nam & Seruici. §. si viuo. ff. de nego. gest. quia à primordio tituli posterior formatur cœntus. l. l. C. de imponen. lacrati. descript. lib. 10. Ne in hac specie distinguitur, an ex prima emptione & an ex sacerp. reiterata aliquid lucretur, prout in priori casu, quia natura huius actus est, vt id quod postea fit, loco prioris subrogetur. l. cū tabernam. ff. de pigno. hæc fuit sententia Bald. in. d. l. si patruus, num. 8. C. commu. vtri. iudi. & in authen. ex testamēto, in fin. C. de collatio. Pet. de Vbal. de duob. fratribus. par. numero. 2. in fi. Ex superius traditis collig. quid sit statuendum in specie nostræ ampliationis, supranumer. 9. traditæ. Alias ampliations vide. I i 4 bis

Libro.5.Titulo.9.

41 bis ex infra dicendis. * Limita primò legem istam, & regulam, quam ex ea expendiuntur, supra hac eadem glosa numer. 3. vt procedat, postquam vxor traducta est ad domum viri, & simul cooperant coabitare, & tempore quo bona queruntur huius cohabitare, vt in hac lege, in verbo, de consuno, & in l. 205. in legibus styli, ibi, estando en uno coniunger, quia ab illo tempore incipit societas contraria, & non ante, nam licet in favorabilibus ex benigna interpretatione disposita in marito, & vxore habeant locum in sponsis de praetenti, vt in l. non sine, versiculo quatinus. C. de bonis quae liberis, hoc tamen non procedit, vbi est diuersa ratio, prout hac in specie. Nam inter eos qui non cohabitare, societas non ita facile contrahi præsumitur; nec ita facile sponsa ad domum viri nondum traducta curam adhibere potest inconsuendis rebus quæ sitis, nec facile operas iponso præstare potest, sicut post traductionem, & simultaneam cohabitationem, quare nimirum si lex nostra locum non habebat ante traductionem, & mutuam cohabitationem, iuxta glossam, in cap. cum societas. 27. quæstion. 2. & notata in capitul. 2. de donatio. inter virum, & vxorem, quibus iustiuit rationibus hoc voluit Montal. in l. 1. titulo. 3. libro. 3. fori. in glossa. 1. Didac. Seguin repe. l. vnum ex familia. §. sed si fundum. ff. de legatis. 2. numero. 24. in fine, &. 25. vbi vxore nondum traducta ad domum viri tibi non viro acquirit, & ex contrario, iden profiteatur Ioann. Lup. in repeti. rubric. de donatio. inter virum, & vxorem. §. 62. numer. 1. 2. &. 3. & in l. 16. Tauri, numer. 12. & ibi Didac. Castellii, in verbo, durante el matrimonio, & Cyfontan. numero. 1. Antoni. Gomez in l. 53. Tauri, numero. 72. in princip. dom. Didac. Couarru, in epitome de spon- salibus. 2. parte. capitul. 7. §. 1. numero. 6. estque communis, & recepta sententia. Id quod, & apud Gallos communiter vnu fore receptionem attestatur Nicolaus Boeri. decision. 22. numero. 27. &. 33. Deci. consili. 260. & consilio. 54. numero. 7. idem Boeri. in con- fuetudine Vituricen. titul. de consuetudine matrimonij. §. 2. column. 5. Guido tamen de Morcault consuluit contrarium, imo quod haec consuetudo locum si bi vendicit in sponsa de praesenti nondum traducta ad domum viri, quod consilium refert, & sequitur Caflane. in consuetu. Burgun. rub. 4. §. 6. verbo, mari- de. * Ceterum haec simultanea coabitatio mariti, & vxoris ad societatem ineundam requisita non est adeo strictè accipienda, vt semper in eadem domo adesse debeant, & nunquam abesse, nam satis superque dicentur habitare simul, cum vnam eandemque domum & familiam retinent, & si corum alter ex quacunque negotiationis causa sit absens, argumen. l. quæstum. §. 1. ff. de legatis. 3. gloss. notabilis in. l. 1. §. domum, in verbo, maneat. ff. de libe. agnoscere. manere inquit dictum quis, licet modo præsens non sit, & ibi Bart. & ceteri interpres hoc ipsum assuerant, communica- tio ergo hac in specie fieri honorum utriusque coniu- gis, ac si simul habitauerint, vt recte aduertit Ioann. Lupi in repe. rubric. de donatio. §. 62. numero. 4. in fine. * Quinimodo si maritus propter eas alienum, vel pauperatum, vel alia ex causa dimisit vxorem, & filios, profectusque est in partes longinas, vt putat ad In-

dos, quod quotidie fit, vbi magnam fortè argenti copiam congregavit, & lucratus fuit, deinde ad patriam reuersus inuenit vxorem mortuam, filij vel heredes eius repetent proculdubio medietatem bonorum con- stante matrimonio acquisitorum per maritum ipsum, vt optimè docet Ioan. Lupi in d. repe. rubri. de dona. §. 64. numero. 15. in fine, attestaturq; ita fuisse iudicatum, quod refert, & sequitur Ferdi. Gomez Arias in 42 commento. l. 12. Tauri, numero. 13. in fine. † Et non solum acquisita constante matrimonio communica- re tenebitur cōiux, verūmetiam quæ post vxoris mor- tem lucratus fuit, donec mors ad eius deuenerit no- titiam propter mortis ignorantiam, sicut in manda- tol. actione. §. morte, versic. quod si integris omnibus manentibus. ff. pro socio, ex eoquæ id expedit ibi Bal. cui accedit Petr. de Vbald. in traçca. de duobus fra- tri. part. II. numer. 23. Nam prout paulô antea ipse di- xerat eadem. 11. part. numero. 12. & sequent. quidquid socius absens querit postquam renuntiavit societati, est communicandum, donec in notitiam alterius socij renuntiatio peruerterit, licet dannum sit solūm re- nuntiantis, vt in l. sed, & socius qui alienauerit. §. si absenti. ff. pro socio. l. actione. §. diximus eodem titu- lo. l. u. & 12. titulo. 10. de societate, part. 5. Et ex con- trario quidquid querit socius, qui societati non ren- nuntiauerat, renuntiationemque socij ignorauerat, sibi ipsi querit, non socio renuntianti, damnum au- tem sibi obueniens communicatur, vt in eodem. §. si absenti, quia quoad ipsum renuntiantem societas est finita, non quoad socium, qui renuntiationem igno- rabat, secundum Bartol. Per actionem autem nego- tiatorum gestorum tenetur ad communicationem lu- cri, si id ratum habere voluerit, vt in l. in condu- ctionibus, &c. l. si negotia. ff. de nego. gestis, sicut ergo societas durat post renuntiationem à socio igno- rata, ira & post mortem socij, quæ nondum in so- cijs superstitis notitiam deuenerat, vt in. d. versicula 45 quod si integris. † Quid autem si vxore iam ducta ad domum mariti, eam expulit de domo absque eius culpa, & sine causa, interimque aliquid quæsiuit ma- ritus matrimonio durante, an cūm ipsa vxore com- municetur? Et Didac. Segura in repetitione. l. vnum ex familia. §. sed si fundum. ff. de legatis. 2. numero. 27. & sequent. dixit communicanda esse lucra- argument. text. in. l. si filia. ff. de diuorti. ne maritus ex dolo suo lucretur. neuē lucrum sibi à lege dela- tum auferat, capit. indulatum de regulis iuris in. 6. & quia lucrum hoc ei sub condizione defertur, si cum marito cohabitauerit, vt iam probauimus, qua con- ditio pro impleta habetur, cūm per vxorem non ste- terit, quominus adimpleatur. l. quæ sub condizio- ne. §. quoties. ff. de conditio. institu. l. iure civili. ff. de condi. & demonstra. allegat etiam text. in. l. final. C. de repud. vbi maritus expellens vxore sine iusta cau- sa punitur in amissione quartæ partis bonorum suo- rum, si ergo punitur in amissione bonorum, multo ma- gis æquum est, vt puniatur in bonis, quæ tege ipsi vxori deferuntur. † Confert etiam, quod si alter ex socijs calide renuntiat societati, ne lucrum sibi le- ge societatis competens communicet consocio, ni- hil sibi prodest caliditas, quandoquidem illud com- municare